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►

Selvtillid, motivation og gode 
karakterer

Til den afsluttende eksamen på HF 
fik Mathias Holme Andersen et 10-
tal i dansk. Det var aldrig nogensinde 
sket før, at han havde fået så høj en 
karakter. Heller ikke i folkeskolen. 

Han tog sig til hovedet og var helt 
mundlam. Hans mor og søster, der 
ventede med studenterhue, champag-
ne og jordbær uden for eksamenslo-
kalet, begyndte begge at græde. 

For Mathias, der hele sin skoletid 
har kæmpet og knoklet med lektier-
ne på grund af sin ordblindhed, var 
den sommerdag på SCU i Skander-
borg en milepæl af de helt store.

- Det var fuldstændig urealistisk 
og helt vanvittigt, at jeg kunne få 
10-taller. Mig!! Men det viser bare, 
at på HF blev jeg mødt, som den 
jeg er. Jeg fik de hjælpemidler, den 
støtte og opbakning, som skubbede 
mig i den rigtige retning. Selvom 
hver eneste dag ikke var lutter lag-
kage, så tog jeg altid ind på skolen, 
fordi det var et rart sted at være på 
grund af lærerne og vennerne. Jeg 
havde aldrig drømt om, at det kunne 
være så godt at gå i skole, fortæl-
ler den 22-årige Mathias Holme 
Andersen.

Han blev færdig med den 
2-årige HF i 2016 og havde så 
højt et karaktergennemsnit, at 
han året efter kunne søge ind på 

Uddannelsesvidenskab på Aarhus 
Universitet via kvote 1.

- Jeg havde ikke forestillet mig, 
at jeg ville komme til at læse på 
universitetet. Og jeg har da virkelig 
også været nervøs for, om jeg kunne 
klare niveauet, eller om udfordrin-
gen ville være for stor for mig. 
Men så minder jeg mig selv om, 
at jeg klarede HF, og den erfaring 
og selvtillid har jeg taget med mig 
videre. HF viste mig, at selvom det 
er svært, kan det godt lade sig gøre. 
Jeg tør springe ud i noget nyt på 
grund af den selvsikkerhed, motiva-
tion og mod, som jeg fik opbygget. 
Jeg er også blevet mere udadvendt 
og har det super godt socialt med 
de andre på studiet, understreger 
Mathias.

Ingen it-rygsæk i folkeskolen
Vejen til universitetet har været lang 
og sej. I folkeskolen var der ifølge 
Mathias ikke den store forståelse 
for dét at være ordblind, og han 
fik ikke en it-rygsæk, som ellers 
indeholder de redskaber, som ord-
blinde skal bruge for at kunne læse 
og skrive – computer, software og 
andre værktøjer. 

- Derfor var det virkelig svært at 
klare sig igennem hverdagen. Min 
mor hjalp mig rigtig meget derhjem-
me med lektierne, ofte flere timer 
hver eneste dag, for ellers ville jeg 
slet ikke kunne følge med. Jeg havde 
ingen legeaftaler, fordi jeg vidste, at 
hvis jeg brugte fritiden på at lege, 

ville det blive endnu sværere for mig 
dagen efter i skolen, fortæller han.

Efter 10. klasse vidste Mathias 
ikke, hvad han skulle, og fik anbefa-
let at tage en to ugers prøvetid på 
HF, der er en del af SCU – Skander-
borg/Odder Center for Uddannelse 
med base på campus i Skanderborg.

- Jeg var meget usikker på, om jeg 
ville kunne klare HF. Men prøveti-
den var guld værd. Jeg fandt ud af, at 
jeg godt kunne være med, og samti-
dig virkede de to år overskuelige for 
mig. Det tiltalte mig også, at der ikke 
er karakterer i løbet af året, fordi jeg 
så havde et frirum til at koncentrere 
mig om at lære i stedet for at præ-
stere hele tiden, forklarer Mathias.

Testet for ordblindhed på HF
På HF havde Mathias ikke fortalt 
nogen, at han var ordblind. Men 
efter den anden aflevering i dansk 
tog hans dansklærer fat i ham i et 
frikvarter.

- Hun sagde til mig, at hun kunne 
se nogle fejl i mine opgaver, og 
hun syntes, at jeg skulle testes for 
ordblindhed. Det var første gang, 
at jeg reelt blev testet, og bagefter 
fik jeg udleveret en it-rygsæk med 
computer og scanner og alverdens 
hjælpemidler. Jeg var super glad 
for, at læreren så mig og hjalp uden 
at dømme mig. Og der var slet ikke 
noget negativt i det. Alle lærere blev 
underrettet om min ordblindhed, 
og jeg oplevede, at de ville gøre 
det bedste for, at jeg skulle blive så 

Mathias Holme Andersen er ordblind og tvivlede 
på, at han kunne klare HF. Men med de rigtige 
hjælpemidler klarede han sig så godt, at han i dag 
studerer på Aarhus Universitet. Målet er at guide 
andre ordblinde gennem uddannelsessystemet.
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Sundhedsdag  
i Roskilde

Hvert år sidst i august er der sund-
hedsdag i Roskilde. Ordblindefor-
eningen på Midtsjælland er med 
med en bod. Det har vi været de 
sidste 15 år, fordi det giver mulig-
hed for at få en samtale med mange 
mennesker om ordblindhed. Folk 
stikker hovedet ind i teltet og får 
en snak og tager en del brochurer 
med hjem. Så er det vores håb, at de 
melder sig ind i foreningen. ■

Esben Andersen, Lene A. Nielsen, 
Susanne Thorsager og Erik K. 
Rasmussen

dygtig som muligt. De fokuserede 
ikke på alting på én gang, men 
udvalgte nogle fokusområder, som 
vi forbedrede trin for trin, forklarer 
Mathias og tilføjer:

- Det var så dejligt, at der ende-
lig var nogen i skole-regi, som tog 
hånd om mig og min ordblindhed. 
Det var en enorm lettelse ikke at 
stå med ansvaret helt alene. Læ-
rerne havde min ryg 100 procent, 
og jeg kunne altid komme til dem, 
hvis jeg var presset. På den måde 
kunne jeg slippe det og gøre ting, 
som jeg ellers ikke havde gjort i 
folkeskolen. For eksempel begynde 
at deltage i sociale arrangementer 
og hygge med klassekammera-
terne. HF hjalp mig ud af min skal, 
så jeg kunne komme videre.

Uddanne sig til at guide 
andre ordblinde
På Aarhus Universitet har Mathias 
Holme Andersen også fået en it-
taske og ekstra vejledningstimer, 

og i 2020 bliver han bachelor i 
Uddannelsesvidenskab. Derefter er 
det planen at tage en kandidatgrad 
i Pædagogisk Psykologi, som skal 
bruges til at guide andre ordblinde 
gennem uddannelsessystemet, hvad 
enten det er i folkeskolen eller på en 
gymnasial ungdomsuddannelse.

- Jeg vil gerne hjælpe andre 
ordblinde med at opnå det, de gerne 
vil. Det handler meget om at hånd-
tere sin ordblindhed mentalt og 
vende den til noget positivt. Jeg vil 
gerne være en slags rollemodel og 
vise dem, at det kan vendes til en 
positiv drivkraft og kampgejst, som 
kan holde en selv motiveret, når 
det er svært. Det kan virkelig gøre 
en stor forskel, og det er en evne, 
man også kan bruge i andre sam-
menhænge af sit liv, siger Mathias 
Holme Andersen, der allerede har 
meldt sig som tutor på studiet og 
blandt andet holder et ti minutters 
foredrag om ordblindhed for nye 
studerende på universitetet.  ■

Børn og unge med ordblindhed

Lærere, læsevejledere og andre fagpersoner

Børn og unge med ordblindhed (engelsk)

Voksne med ordblindhed

Forældre til børn og unge med ordblindhed

Læse-staveudredning

ORDBLINDEKURSER FOR

v/ Thomas Mose og Mikael Højbjerg 
ordblindelærere/læsevejledere samt cand.pæd. i didaktik (dansk).

www.ordblindetræning.dk

Vi er en efterskole for normaltbega-
vede unge med læse- eller stavevan-
skeligheder. Vi optager 70 elever og 
de er fordelt på 6 bo-områder.

Vi kan bl.a. tilbyde dig:
·  5 niveauer i dansk, engelsk og 

matematik-to-lærerordning i de 
obligatoriske fag

· Masser af bevægelse og sund mad
· 3 vejledere
· 10. årgang med brobygning
· Spændende og afvekslende valgfag
· Lejrskoler

Ærtebjergvej 71, Tjæreby
4230 Skælskør · Tlf.: 5814 1152 

forstander@efterskolensolbakken.dk
www.efterskolensolbakken.dk

 

Ærtebjergvej 71, Tjæreby, 4230 Skælskør 

Tlf.: 5814 1152  Mail: forstander@efterskolensolbakken.dk 

Hjemmeside: efterskolensolbakken.dk 

  
Vi er en efterskole for normaltbegavede unge  

med læse- eller stavevanskeligheder. Vi optager  

70 elever og de er fordelt på 6 bo-områder. 

Vi kan bl.a.  

tilbyde dig: 

-5 niveauer i dansk, engelsk og matematik 

-to-lærerordning i de obligatoriske fag 

-masser af bevægelse og sund mad  

-3 vejledere 

-10. årgang med brobygning  

-spændende og afvekslende valgfag 

-lejrskoler  

 

 

 

26  Ordblindebladet 4 · 2019

Selvtillid, motivation og gode karakterer Nyt fra kredsene


